His ita se habentibus, adolescentis sit officium majores natu vereri, atque ex his eligere probatissimos, quorum consilio innitatur. Ineuntes enim ætatis justitia, senum regenda est prudentia. Ineunte enim adolescentia maxima est **524** imbecillitas consilii, tamen illud sibi quisque genus vitæ degendum constituit, quod maxime adamavit. Itaque, ante implicatur aliquo certo cursu vivendi, quam potuit, quod optimum est judicare. Ideo juvenis sit officium, ut ait Terentius, tanquam in speculo vitas hominum inspicere atque ex aliis exemplum sibi sumere. Maxime autem hæc ætas a libidinis arcedenda est. Sic tamen relaxare animos, et dare voluptati volent; caveant intemperantiam, et meminerint verecundiæ. Quid enim erit facilis, si ludo suo majores natu velint interesse? Ludo enim et joco uti licet; sed sicut somno et quietudinibus cæteris: tunc scilicet, cum rebus seriis satisfecerit-

mus. Duplex est enim animo jocandi genus. Unum liberale, petulans, flagitiosum, obscenum; alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum. Scribus autem labores corporis minuendi, exercitationes animi augendæ. Danda est etiam opera, ut amicos et juventutem consilio juvemus. Nihil autem magis cavendum est senectuti, quam ne desidæ se credat. Luxuria vero, cum in omni ætate turpis sit, in seæctute fœdissima est. Si enim senectuti accessit intemperantia, duplex malum est. Ipsa enim senectus concipit dedecus, et intemperantiam juvenum reddit impudentiorem.

Negotiorumque quoque diversa sunt officia. Prælati quidem officium est, æstinare se gerere personam, civitatis, retinere decus, servare leges, meminisse eas esse commissas suæ fidei. Privati vero officium est, pari jure vivere cum civibus, nec nimis submissum, nec nimis effertentem se velle in republica tranquilla et honesta. Peregrini [al. peregrinum] officium est, nihil præter negotium suum agere, nihil de alio inquirere.

Sordidum est officium eorum, qui emunt a mercatoribus quod statim vendunt. Nihil enim proficiunt nisi ut admodum mentiantur. Nec vero quidquam est turpis vanitate. Idcirco res familiaris quæri debet quæstibus, a quibus abest turpitudine, conservari autem parcimonia. Nullus enim tantus quæstus est, quam quod habeas arcere. Medicina, architectura, honestæ sunt his quorum ordini conveniunt. Mercatura si tenuis est, sordida putanda est; si magna, copiosa et multa, undique opportuna, multis sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda. Agricultura nil melius, nil uberius, nil homine libero dignius. Hactenus de modestia, nunc de verecundia dicendum est, quæ nil aliud est quam in gestu et verbo honestatem servare.

Tullius (1 Offic.) : In compositione namque nostri corporis magnam rationem videtur habuisse natura. Figuram enim nostram, in qua est honesta species, in aperto posuit; partes autem ad necessitatem naturæ datas ideo abdidit, quia deformem aspectum habituræ erant. Hanc diligentem fabricam naturæ imitata est verecundia. Quod enim natura occultavit, ea remouent ab oculis omnes sanam habentes mentem : dant etiam operam, ut quam occultissime pareant necessitati. In verbis etiam seruanda est verecundia. Quarum enim partium usus sunt necessarii, neque eas **525** partes, neque earum usus suis nominibus appellant. Vitiosum est etiam in re seuerâ delicatum inferre sermonem. Cum collega in prætura Pericles et Sophocles de communi officio tractare convenissent, dixit Sophocles de quodam puero transeunte : O Pericle, pulchrum puerum!

Respondit Pericles [Sophocles], prætorem decet habere, non solum manus, sed et oculos continentes. Si Sophocles idem in convivio dixisset, iusta forsitan caruisset reprehensione. Ad verecundiam quoque pertinet loquacitatem fugere, et arcum alterius non scrutari, et contentionem vitare. Nam contra parem contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum. Namque absentem lædit, cum ebrio qui litigat.

Ad abstinentiam pertinet statutum prandendi terminum non præuenire, et hoc ipsum honestatis est; moderantiæ vero nimium ciborum appetitum rationis imperio revocare. Parcitas est, mensuram refectionis non excedere. Sobrietas est excessum impetu cohibere. Ilujus officium est arcere malum ebrietatis. Pudicitia est moderamine rationis petulantiam domare. Ideo, ut ait Tullius, semper in promptu habeat vir fortis quantum natura hominis bestiis antecellat. Illæ enim nihil sentiunt nisi voluptatem. Ad eam namque feruntur omni impetu; hominis autem mens, alitur descendendo, meditando, agendo. Si quis autem est ad voluptates paulo pro-

passior, modo non sit in pecudum genere : ex hoc quidem intelligitur voluptatem non esse dignam hominis præstantia, quia latebras quærit. Si quis enim paulo erectius quavis voluptate capiatur, occultat appetitum voluptatis propter verecundiam. Fugianus ergo blandissimum voluptatum dominium. Nam voluptates blandissimæ, dominæ, maximas partes a virtute detorquent. Nunquam amore aliarum virtutum contra temperantiam agendum est. Sunt enim quædam adeo fœda, ut nec causa conservandæ patriæ facturus sit ea sapiens quæ etiam dictu obscera videntur.

Seneca de quatuor virtutibus temperantiam appellat continentiam, de qua inter cætera dicit : Continentiam si diligis, circumcide superflua. Item : Si continens fueris, eousque pervenies, ut teipso contentus sis. Item : Omnia quæ sunt blandimento, rejice. Item : Nec præsentibus inhærebis deliciis, nec desiderabis absentes. Palatum tuum fames excitet, non saporis. Desideria tua parvo redime; quia hoc tantum curare debes, ut desinant. Item : A corpore ad spiritum, quantum potes abducere [Sen. te festina reducere]. Item : Nec paupertas tibi immunda sit, nec parcimonia sordida, nec simplicitas neglecta, nec levitas ludenda. Item : Nec tua desceas, nec aliena mireris. Item : Turpia fugito antequam accidant. Non quemquam vereberis plusquam te. Omnia tolerabilia præter turpitudinem crede; a verbis quoque turpibus abstineto. Nam licentia eorum impudentiam nutrit. Sermones utiles magis quam facetos et amabiles ama, rectos potius quam obscurodantes. Misceris interitum seriis jocos, sed temperatos, et sine detrimento dignitatis et verecundiæ. Nam reprehensibilis risus est, **526** si pueriliter effusus, si muliebriter fractus. Odibilem quoque facit hominem risus, aut superbus et clarus, aut malignus et furivus, aut alienis malis evocatus. Item : Non erit tibi scurrilis, sed grata urbanitas.

Sales tui sine dente sint; joci sine vilitate; risus sine cachinno; vox sine clamore; incessus sine tumultu; quies sine desidia. Sit tibi tam triste laudari a turpibus, quam ob turpia, si lauderis. Item (Sen. De quatuor virt.) : Non eris audax, nec arrogans; submittes te, non proicies gravitate servata. Admoneris libenter, reprehenderis patienter. Si merito oburgavit aliquis, scito quia profuit; si immerito, scito quia prodesse voluit. Item : Nec extollas quemquam, nec dejicias. Esto vitiorum fugax ipse, aliorum vero non curiosus scrutator, nec acerbus reprehensor; sed sine exprobratione corrector, ita ut admonitionem hilaritate prævenias, et errori facile veniam dato. Requiriti facile responde; contenti tibi facile cede. Mobilis esto, non levis; constans, non pertinax. Cunctis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus æquus; famæ bonæ, neque tuæ, seminator, nec alienæ invidus; rumoribus, criminibus, suspicionibus minime credulus. In adversis firmus, in prosperis cantus et humilis; occultator virtutum, sicut ad vitiorum, vanæ gloriæ contemptor. Alicujus te rei scientiam habere, nec ignotum sit, nec molestum. Nullius imprudentiam despicias; rari sermonis ipse, sed loquacium patiens severus, non sevens [al. ac serius], sed hilaris non aspernans. Sapientiæ cupidus et docilis; quæ nosti, sine arrogantia postulantis imperties. Quæ nescis, sine occultatione ignorantie tibi postula impartiri. Omnia tibi pares facies, si inferioris superbiendo non contemnas, superiores recte vivendo non metuas. *Hæc margo V. in hoc caput 118.*

#### CAPUT CXIX.

Jactas victoriam.] M. Credis victoriam. Somnias valetudinem.] Absit, Seminas valet ut habet M.  
Superbiæ tumores.] Non timores, ut C.  
Homines infecti.] C. interfecit.

Prima hæc et ultima ] *M.* Primalis et ultima.  
 Vita superavit.] *Ait C. ad latius :*  
 Cum bene pugnaris, cum cuncta peracta putaris,  
 Quæ plus infestat, vincenda superbia restat.  
 In confusione.] *V.* In confusione.  
**527** Jactans victoria.] *C.* Jactans vel jacens victoria.

Bonæ voluntatis, fulta.] *C.* Bonæ voluntatis, vel ædificium cujusque, fulta, etc.

Flagellum memineris.] *C.* Flagellum, vel flabel- lum memineris, etc.

*Hic subscribam ea quæ in margine V. deprehendi tanquam notas in cap. 419 De justitia.*

Tullius, in libro 1 De officiis, hæc de justitia divisim ponit, quæ nos inde collecta conjunctim ponimus. Fundamentum, inquit, justitiæ est fides, id est dictorum, conventorumque constantia et veritas. Item: Justitiæ partes sunt, non violare homines; verecundix, non offendere. Item: Omnis actio vacare debet temeritate et negligentia. In omni actione suscipienda, tria sunt tenenda. Primum, ut appetitus pareat rationi; deinde ut animadvertatur quanta res illa sit, quam efficere volumus, ut neve major, neve minor cura suscipiatur quam causa posulat. Tertium, ut caveamus ut ea quæ pertinent ad liberalem speciem moderanda sint. Horum trium præstantissimum est appetitum obtemperare rationi. Item: Quæ parva videntur esse delicta, nec a multis intelligi possunt, ab his est diligentius declinandum. Ut in filiis aut in tibiis quamvis parum discrepent, tamen idem a sciente animadverti solet; sic videndum est in vita ne forte quid discrepet, vel multo etiam magis, quo major et melior actionum, quam sonorum concentus est. Itaque, ut in fidiis musicorum aures, vel minima sentiunt; sic nos, si acres et diligentes esse volumus animadversores vitiorum, sæpe magna ex parvis intelligimus, ex oculorum obtutu, ex superciliorum aut remissione aut contractione, ex mœstitia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia, ex contentione vocis, ex submissione, et cæteris similibus.

Item: Prima officia debentur Deo, secunda patriæ, tertia parentibus; deinde gradatim reliqua reliquis, Item (*horum explicationem vide in Comm. Petri Marsi in ii Offic.*): Tanta est vis justitiæ, ut ne illi quidem, qui malefico scelereque pascuntur, possint sine ulla justitiæ particula vivere. Archipirata, nisi æqualiter prædam disperdat, aut interficietur a sociis, aut relinquetur; leges etiam dicuntur latronum, quibus pareant, et quas observent. Itaque propter æquabilem prædæ partitionem, et Bargulus Illyricus latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit, et multo majores Variathus Lusitanus. Etiam solitario homini, atque in agro vitam degenti opinio justitiæ necessaria est, eoque etiam magis, quod eam, si non habebunt, injusti habebuntur, nullisque præsidis septi multis afflicentur injuriis. Item: Servandæ [*al. fervendæ*] justitiæ causa videntur olim bene morati reges constituti, eademque constituendarum legum fuit causa, quæ regum. Jus enim semper est quæsitum **528** æquabile; id si ab uno viro justo et bono consequerentur, erant eo contenti. Cum minus contingeret, leges sunt inventæ, quæ omnibus semper una atque eadem voce loqueretur.

Igitur justitia est virtus conservatrix humanæ societatis, et vitæ communitalis. Hæc virtus omnia aspera transcendit. Nemo enim justus esse potest, qui mortem, qui exsilium, qui dolorem, qui egestatem timet, aut qui ea, quæ his contraria sunt æquitati contempnit. Dividitur autem justitia in severitatem et liberalitatem. Severitas est virtus debito supplicio coercens injuriam. Hujus primum officium est, ne quis, cui noceat nisi lacessitus injuria. Secundum, ut communibus utatur pro communibus,

A privatis pro privatis. Privata sunt, quæ habentur nulla natura, sed aut veteri occupatione (ut qui quondam in vacua venerunt) aut victoria aut qui bello potiti sunt, aut lege, ut qui testamento patrum hæredes facti sunt. Et quia ea quæ natura erant communia proprium ei ejusque sit illi quisque teneat. Qui autem plus appetet, violabit jus humanæ societatis.

Tertium est, exterminare ex hominum communitate pestiferum genus hominum. Ut enim quædam membra amputantur, si sanguine et spiritu carere cœperint, et nocere cæteris; sic ista in figura hominis feritas et immanitas belluæ a communi vita segreganda est. Nam quid interest, an ex homine se convertat quis in belluam, an sub hominis figura immanitatem belluæ gerat?

Liberalitas est virtus beneficiorum erogatrix: quam pro affectu benignitatem vel benevolentiam, pro effectu beneficentiam dicimus. Hæc in tribuendo B et retribuendo consistit. Cum igitur homines hominibus plurimum et obsint, et prosint, proprium hoc esse virtutis statuo, conciliare animos hominum statuo et ad suos usus adjungere. Melius est principem diligere quam timere, benevolentia vis magna est, metus imbecilla. Nulla vis imperii tanta est, quæ premente mente metu possit esse diuturna. Circa liberalitatem septem cavenda sunt. Primo, ne sis durus; secundo, ne dilator; tertio, ne raptor; quarto, ne prodigus; quinto, ne exprobrator; sexto, ne maleficiose neques; septimo, ne querelam facias deingrato; et, quia [*al. quem*], ut ait Ennius, beneficia male locata, malefacta arbitror. In dando beneficio habendus est delectus dignitatis in quo spectandi sunt mores ejus cui datur, et animus erga nos et cohabitatio, et vitæ societas, et ad nostras utilitates. Beneficia ante collata, etiamsi non vivitur cum perfectis, sed simulacra virtutis habentibus. Neminem puto negligendum, in quo aliqua significatio virtutis appareat. Colendus est quisque maxime, in quantum lenioribus virtutibus, modestia scilicet et temperantia, **529** ornator erit. Plurimum est illud in officio, a quo plurimum diligimur, ei plurimum tribuamus. Alia autem causa est ejus (*Seneca*), qui calamitate premitur, alia ejus qui res meliores quærit, nullis rebus suis adversis. Propensior enim benignitas debetur in calamitosos, nisi forte digni fuerint calamitate. Melius apud bonos, quam apud divites puto collocari beneficium. Nam qui locupletes sunt, cum acceperint beneficium, se dedisse arbitrantur, aut aliquid a se expectari suspicantur. Item: Si malo opulento benefacias, in illo uno, aut forte in ejus familia manet gratia. Si autem inopi et bono benefacias, omnes inopes et boni præsidium sibi paratum vident.

Item: Beneficentia, alia opis, alia pecuniæ. Facilius est ea quæ pecuniæ, præsertim locupleti, Prima splendidior et viro bono dignior. Ea enim quæ est pecuniæ materiam suam exhaurit. Itaque benignitate tollitur benignitas. Hæc, quo in plures usus sis, eo minus in plures uti possis; altera vero consuetudine beneficiandi paratior et exercitior facit. Non tamen illud genus benignitatis omnino refutandum est. Nam sæpe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impartendum est, sed diligenter et moderate. Multi enim patrimonia effuderunt inconsulte largiendo. Nihil autem stultius quam curare, ut diutius facere non possis, quod libenter facias.

Item: Duo sunt genera largorum: alteri dissipatores, alteri liberales dicuntur. Dissipatores sunt, qui epulis et muneribus histrionum et lenonum pecunias profundunt. Isti memoriam, aut brevem, aut nullam omnino sunt relicturi. Liberales sunt, qui auis facultatibus, aut captos a prædombus redimunt, aut amicos filiorum collatione juvant, vel in alia re necessariis querenda vel au-

genda. Beneficentia opere exercetur juvando consilio, defendendo in causis eloquio. Nam cum ex accusatione et defensione constet causa, laudabilior est defensio. Est tamen accusatio persæpe probata, quam tamen semel, non sæpe, suscipere debemus. Duri enim hominis, vel potius vix hominis videtur esse periculum capitis inferre multis. Sordidum est etiam ad famam committere, ut accusator nomineris; diligenter quoque tenendum ne innocentem iudicio capitis accersias, quod absque scelere nequit fieri. Nam quid tam inhumanum, quam eloquentiam ad salutem hominum datam, ad bonorum perniciem convertere? Initium iustitiæ est a natura profectum. Deinde quadam in consuetudinem utilitatis ratione venerunt, postea mores a natura profectos, et consuetudine jam probatos legum metus; et religio sanxit.

Naturæ jus est, quod non opinio genuit, sed quædam vis innata inservit **530** religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem. Item: Iustitiæ partes sunt, quæcunque virtutes boni debitum reddant. Reddit autem Deo jus suum religio, pietas parentibus, innocentia minoribus, amicitia æqualibus, concordia civibus, misericordia egenis

Religio est virtus divinitatis curam cæromoniamque adferens; cuius officium triplex (l. II *De Invent.*). Perpetrati sceleris pœnitere, temporalium mutabilitatem parvipendere, vitam suam, ex toto Deo committere. Quartum quoque ejus officium est veritatem servare.

Pietas est per quam sanguine junctis, et patræ benevolis officium et diligens attribuitur cultus. Nam, ut ait Tullius (III *Tuscul.*): Omnium est communis inimicus, qui hostis est suorum. Innocentia est puritas animi omnem injuriæ illationem abhorrens. Ut enim ait Seneca: Multis minatur, qui uni facit injuriam. Amicitia est, ut ait Tullius, voluntas bona erga aliquem causa illius qui diligitur. Hæc est autem, inquit, lex in amicitia, ut neque rogemus res turpes, nec rogati faciamus.

Reverentia est virtus personis gravibus, vel aliqua prælatione sublimatis, debitæ honorificationis cultum exhibens. Concordia est virtus cives et compatriotas in eodem jure et cohabitatione spontaneæ vinciens. Misericordia est virtus per quam animus super afflictorum calamitate movetur. Hæc virtus, ut ait Torentius, nihil humanum a se alienum putat.

Duobus præfatis iustitiæ generibus opponuntur duo injustitiæ genera, truculentia et negligentia. Truculentia est pronitas ad injuriam inferendam. Hujus tres sunt causæ: Metus, avaritia, ambitio. Truculentia autem dividitur in vim et fraudem. Fraus quasi vulpeculæ vis leonis videtur. Utrumque ab homine alienissimum, sed fraus odio digna majore. Totius enim iustitiæ nulla pars capitalior quam eorum, qui tum maxime cum fallunt, id agunt, ut viri boni videantur. Negligentia est non propulsare injuriam, cum possis et debeas. Hujus hæc sunt causæ: Aut inimicitias, aut laborem, aut sumptus suscipere volunt, aut suis occupationibus detinentur, aut odio ita elongantur, quod eos, quos tueri debent, desertos esse patiuntur. In omni autem injustitiâ permultum interest, utrum perturbatione animi, an consulto fiat injuria. Perturbatio enim plerumque brevis est, et ad tempus: Ideo leviora sunt, quæ repentino motu accidunt, quam ea quæ præmeditata inferuntur. Seneca in libro De quatuor virtutibus: Iustitia est naturæ tacita conventio in adiutorio multorum inventa. Hanc quisquis sectari desideras, time prius et ama Deum, ut ameris a Deo, Amabis autem Deum, si illum imitaberis, **531** ut velis omnibus prodesse, nulli nocere. Justus autem ut sis, non solum non noceris, sed etiam nocentes prohibebis. Nam nihil nocere non est

A iustitia, sed abstinentia alieni. Si justus fueris, nihil intererit si simpliciter affirmes, an jures. *Hucusque margo V. de iustitia*

## CAPUT CXX.

Diximus supra.] *Nempe c. 91.*

Via in exemplo.] *Glossa est in hunc locum.*

Auctoris mendacii.] Quia a seipso fuit mendax, et ipsemet mendacium genuit. *B. Aug. to. IX, tr. 42 in c. VIII Joan.*

Hieronymus.] *In Psal. v, v. 7. Ergo male C. et M. Jeremias.*

Novam rem audio.] *Textus B. Hieronymi pro audio habet video. Hunc locum pro veritate semper proferenda, vidisse juvat.*

Quam septem circumspect.] *M. et C. hæc omittebant, usque in omnibus. Sunt tamen in textu Scripture.*

Item Eccli. c. xxv.] *M. et C. LXVIII. V. LXIX.*

In eodem, c. xli.] *V. c. cxii. C. et M. cx.*

In eodem, c. xlii.] *V. xl et xlii, M. xl et lii. Hodie xv.*

Veritas autem angulos.] *Memini me quamdam hoc legisse apud B. Hieronymum in illa eleganti et salutaris epistola ad Rusticum monachum, de vivendi forma, quæ incipit: Nihil Christiano.*

Simplicia decent bonis.] *Ita Prov. xxviii. Simplices possidebunt bona ejus. Blossius vir doctissimus ac piissimus in epist. dedicat. ad Franciscum Quignonium cardinalem, ait: Pietati admodum amica est simplicitas. Præterea, ut habet margo M. Moyses sæpe vicit, et tenuit Deum furentem.*

Qualis rector civitatis.] *Tritum est illud:*

Regis ad exemplum totus componitur orbis.

Seu:

Rex velit honesta, nemo non eadem velit

Talis et minister.] *V. tales et habitatores in ea. Quod magis accedit ad verba sacre Scripture, Eccli. x. Qualis est rector civitatis, tales et inhabitantes in ea.*

II Cor., c. i.] *Tria c. iv.*

Nunquid levitate.] *C. ad latus: Impetu animi et inconstantia.*

Signavit nos veritate.] *Quia verax est. Ait enim Joannes cap. III sui Evangelii: Signavit, quia Deus verax est.*

**532** In Deo verax.] *Plura vide serm. 67, qui falso Augustino ascribitur, ad fratres in eremo initio, to. X.*

Circa rem incomplexam.] *M. complexam. C. incomplexam.*

Transmutatio.] *V. et C. Commutatio.*

Ita quod non gratiæ.] *Sic B. Aug. to. LXXX in Joan. to. IX.*

Sacrilegum ab effectu.] *Hoc, ab effectu, omittit V. et C.*

Etiam Socratico decreto.] *Et Boetio hæc desumpta sunt. Is enim l. I De consol., prosa 4: Nec mihi Socratico decreto fas esse arbitror, vel occuluisse veritatem, vel concessisse mendacium. M. Et sciatis pro certo non minus, etc.*

Nudam veritatem pronuntiare.] *Audiant illi B. Joannem Chrysost. in Math. Non solum proditor est veritatis, qui mendacium pro veritate loquitur, sed qui non libere pronuntiat veritatem, quam pronuntiare oportet; aut non libere defendit veritatem, quam defendere oportet.*

III Epist. Joannis.] *V. et C. addunt capitis numerum. V. cap. I et III. C. cap. I et II.*

Prima, c. III.] *C. et V. ca. VII.*

Eccles., xxiv.] *Duo eadem c. lvi.*

## CAPUT CXXI.

Lupus rapax.] *Dilucide Isidorus id exponit: Rapax, inquit, quia ex multa fame et aviditate ad verbum Dei cucurrit, et violenter diripuit regnum Dei, etc. Vide eum in comment. in Genesim.*

Diversos ministros.] *Alios nempe pastores et doctores, de quibus ad Ephes. IV. Plura invenies in*

commentariis B. B. Aug. et Hier. in Psal. LXVII.

Num., c. XXIII.] Duo c. LVI. V. LV.

Macta in mandatis.] V. solum, in mandatis. C. Macta immunda.

Mandata trajiciendo.] V. et C. ita legunt M. Munda-  
data trajiciendo. Nicolaus de Lira in hunc locum :  
Mandata legit. Vide præterea Glossam Moral. ibid.

Occide et vivifica.] C. occidit et vivificat.

Verbera patris.] C. et M. Verba patris.

Comminationum.] V. comminationum. Quid id est ?

Isaias, c. IX.] V. et C. c. XXVIII.

Haberet subjungi.] V. Deberet adjungi.

Filia Babylonis.] C. ad latus subnotat et moraliter  
exponit sic : Id est carnalitas : ad illud misera,  
ait : propter illictebras carnis. Cassiodori expositio-  
nem redolent.

Is enim in hunc psalmum : Filia Babylonis, ait,  
caro est, quæ confusionem peccatorum ingerit, etc.

533 Vicissitudinem tuam.] C. Vicissit. suam.

Parvulos suos prima.] C. pro Parvulos suos, B  
habet : per quatuor suos primarios motus. Apparet  
amanuensem hoc loco non excepisse arrectis auribus  
dictantis vocem. Tres primarios motus scio quidem,  
eosque animales, non vero quatuor. B. Thomam  
consule in opusc., c. 5.

Ad petram, Christum.] Glossa interl.

Ne vulpes parvæ.] Hic V. Novam inchoat perio-  
dum, et a præcedenti distinguit hoc modo : Ne vul-  
pes parvæ demoliantur vineam Dom. Sab. confrin-  
gas capita, etc. Et conteras caput, etc. M. puncto  
præmissio, sic ait : Et confringens capita, etc. Et  
conteras, etc.

Quæ de Deo mente compre.] Recte margo C. Ut  
cum mente excedimus, mittendo fidem ad compre-  
hendendum celestia, quasi alienenus (forte aliquatenus)  
vincimus in luctamine, sed utinam non ni-  
mis lutemur sic cum Deo.

Gustato enim spiritu.] M. Gustando enim spi-  
ritum.

Quia parum a terra.] V. Quia partim a terra tan-  
gunt, partim suspendiunt et diutius.

Est autem triplex claudicatio.] Ex auctore nostro  
Cantore hæc citat venerab. religiosus Greg. Tilmanus  
Cartusie Paris. monachus in lib. Allegor. Novi  
Testam. in Ep. ad Hebr. c. x, titulo De triplici clau-  
dicatioe.

Ut Ebionitæ.] De quibus B. Hier. t. IX in apo-  
logia Pamphili de Origene ; t. II in catal. de Joanne  
apostolo ; B. Augustinus, t. VI, libro De hæresibus,  
hæresis 10.

A reliquiis se suspendunt.] V. A reliquiis se sus-  
pendunt.

#### CAPUT CXXII.

Honeste, justæ.] V. honesta, justæ, etc.

I ad Cor. c. xv.] V. c. LX C. LXV, M LXXV.

Ad Philip., c. II.] Tria c. III.

Dici videretur : Id sentite.] M. Id sentire in  
nobis.

Melior est obedientia.] B. Greg. Moral. l. XXXV,  
c. 10 : Obedientia victimis jure præponitur, quia  
per victimas aliena caro, per obedientiam vero  
propria voluptas mactatur.

Nec affirmo, nec nego.] Margo. C. Quia putamus  
nos ligari.

Cum obedimus.] C. ibidem : Ex officio vel causa  
honestæ.

Hugo abbas Cluniacensis.] Recte sic V. Non Cla-  
revallensis ut C. M. neutrum exprimit. Exstat vita  
ejus in biblioth. Cluniacensi edita a Martino Marcier  
et Andrea Quarcatano. Vide Surium, t. II, die 29  
Aprilis.

A constructione.] V. a constitutione. M. ad con-  
structionem.

Omnibus præferens.] C. Hominibus præferens.

534 Abbas Clarevallis.] Petrus est monocu-  
lus septimus abbas Clarevall. de quo scribit egregia  
S. Antoninus parte II Historia, tit. 17, 55, 13. C.

A et M. legunt Cisterciensis, sed perperam. Nam de eo  
agit Claudius Robertus in Gallia Christiana in cata-  
logo abbatum Claravallensium, in quo eum octavum  
loco ponit his verbis : B. Petrus 1181. Ex abbate  
Igniaci, qui in Chronico Antissiodorensi dicitur  
obisse 1186. Hic auctore oculorum altero per in-  
gentem morbum amisso gaudere se dixit. quod ex  
duobus inimicis, unius molestia liberatus esset.  
Habet eum Arnoldus Wion in Martyrologio mona-  
stico die 14 Martii, ubi de eo multos citat auctores,  
sicut et prædictus Claudius.

In manifeste malis.] M. In manifestis malis, ad-  
dit quoque : et in his quæ vicinatur, et obvianti-  
bus præceptis divinis ; vel in his quæ vicinatur  
peccato, perniciose consistit ; vel in his quæ non  
sunt mala, ex illis tamen de facili sequitur ruina.  
Licet non sint veritas.] C. licet non sint vera.  
M. licet non sit veritas.

Paulatim decidit.] M. Cito decidit.

Non. Nec ipse.] M. loco non, legit necne. Potest  
ipse præcipere alicui, etc. Vitiose conjunxit nota-  
rius ad modum interrogationis ; necne.

Domino papæ præcipienti.] Huic quæstioni infra  
respondet B. Gregorius.

Quam nos obedientiæ prælat.] Hinc collige, le-  
ctor, auctorem nostrum nondum monachum Cister-  
ciensem factum, dum hoc opus conscripsit.

Deut. c. XIII.] Tria c. XXVIII in fine.

Item Eccle., c. IV.] Tria c. IX.

Super Eccli., c. IX.] Tria c. XX. Eadem dixit S.  
Bened. c. v Regulæ.

#### CAPUT CXXIII.

Hieronymus super Ezechielem.] Mallem super  
Osse c. XII, aut Nahum, III, t. V.

Magnus est Daniel.] Ita C. et V. quam lectionem  
præferimus, quia videtur respicere ad locum Danie-  
lis XII, ubi dicitur : Daniel factus est magnus in  
conspectu populi. M. vero legit : Magnanimus. Idem  
contra probatur ex eo quod hic sequitur de Ezechiele.

Magnus quoque Ezechiel.] M. hæc omittit us-  
que : Hanc etiam grammat.

In beato Thoma.] Cantuariensi. Similiter in V.  
absunt hæc usque : Hanc autem virtutem.

Perimunt pusillanimitas.] Consule B. Thomam  
2-2 q. 130, a. 2.

Hæc eremita egrediens.] Nonne Paphnutius de  
quo Rufinus l. X, c. 17 ?

Athanasium sanctum.] C. hic ex supra. pro Atha-  
nasio legit Anastasium. Eusebium amanuensem  
propter utriusque nominis affinitatem.

Hæc Urbanus.] Pontificalis c. 18. Metaphrastes  
secundum Onuphrii citationem, initio Chronici eccles.

Bis factus est confessor.] V. omittit bis. Dicitur :  
Bis confessor, quia ad experimentum 535 gladii  
pro Christi nomine ductus est, sed ei purcitum est.  
Infra c. 143.

Loculum parat.] Ita V. et C. Estque vera lectio,  
ut patet ex historia. M. male, laqueum parat.

Tuo apostatæ Juliano.] Vera prædixit. Nam non  
longo post tempore interit. Erat autem Libanius  
sophista, intimus Juliani amicus, qui ista a pio  
Jud. magistro quærebat, cui, ut hic dicitur, respon-  
dit, ut habet Theodoretus l. III Hist. Eccles., c. 18.  
De eodem Juliano ait B. Hieronymus t. V in c. III.  
Habacuc : Dum adhuc essem puer, et in gram-  
matica ludo exercecer, omnesque urbes victimarum  
sanguine polluerentur, ac subito in ipso persecu-  
tionis ardore Juliani nuntiatus est interitus.

Hæc Nicolaus.] Vita ejus exstat apud Surium,  
t. VI.

Tres pueros.] V. Tres milites : Etenim disputa-  
tur, quinam per illos tres qui in ipsius imagine in  
cupa ei appinguntur. Qua de re vileatur Molanus de  
Picturis l. III, c. 53. Noster autem etiam infra  
c. 151 legit pueros.

Amrosius Theodesium.] Hæc colliguntur ex Vita

*ejusdem per Paulinum presbyterum conscripta. Sur. A*  
6. II.

Thessalonicae.] *B. Ambrosio promiserat imperator se veniam daturum civibus civitatis Thessal., sed agentibus comitibus occulte cum imperatore, ignorante sacerdote usque in horam tertiam gladio civitas est donata, atque plurimi interempti innocentes. Quo audito, Ambrosius imperatorem excommunicat. M. et C. enim impio Thessalonite. Latius historiam habent Theodoretus l. v, c. 17, et Sozomenus l. vii, c. 23 et 24.*

Hanc exercitium.] *Sane ita est. Cum quis per fas et nefas tentatus est diu et afflictus, alacrior exurgit in praefrendis, non modo contumeliis et injuriis animi, verum etiam flagris et verberibus corporis. Cur hoc? Ab assuetis non fit passio: per diversos actus nascitur habitus et facilitas incammodorum tolerandorum.*

Philosophus.] *Epistola ad Lucil. 13 initio.*

Instrueris te.] *Seneca impressus: Instruerem te.*

Obrussa est.] *Obrussa est purgatio auri per ignem, sicut ex sequentibus indicatur: Quasi instrumentum probatorium. Quidam sciolus voluit corrigere in margine C. Obtusa pro obrussa, textus. V. Obrussa est.*

Sugillatus est.] *Id est, iterato percussus ad vibices usque.*

Virtus probata.] *Nam, ut poeta Fur. in poematis:*

Hinc crescut animi, virescit vulnere virtus.

V. simpliciter:] *Multum enim adjicit sibi virtus laessita. Ita Seneca, ep. 13.*

#### CAPUT CXXIV.

Vagæ vero mentis.] *M. Vagæ ergo mentis.*

Religiose viventis.] *M. Excellentissimæ mentis.*

536 Orare, et legere.] *Ait enim ille t. III libro De opere monachorum, cap. 29: Dominum Jesum, in cujus nomine hæc dico, testem invoco super animam meam, quoniam quantum attinet ad memm commodum; multo mallem per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari, et cæteras horas habere ad legendum et orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum liberas, quam tu: multo-ossissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis sæcularibus, vel judicando dirimendis, vel interveniendo præcipiendis. Ad hæc accedit illud B. Hier. in epistola ad Rusticum monachum, quæ incipit: Nihil Christiano: Scribantur libri, inquit, ut et manus operetur cibum, et animus lectione saturetur. Et paulo ante: Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Ad illud: Legere, ait C. ad latus: Sæpe multus pulvis est in lectione, et in publica maxime.*

Nutritura est.] *C. et M. Nutritiva est.*

Armatus Martinus.] *Videatur vita ejus per Severum Sulpitium conscripta; exstat apud Sur. t. VI.*

Appodiatum.] *A podio Græco nomine, quod locus est in quo fulcra sunt, quibus ad spectandum innititur. Gallice, appuis.*

#### CAPUT CXXV.

In titulo damnatur V. a textu sequente, quia pro De effectu orationis, habet.

De affectu, etc.

Ecclesiasticus, c. xxxv.] *V. c. xxxiv M. xciii.*

Idem, c. xviii.] *Tria c. l.*

Non impediatis.] *C. in margine: Alio opere. Item ibidem: De vocali oratione etiam intelligitur.*

Lucæ, c. iii.] *Tria xiv.*

Hilarior disputanti.] *Consulito vitam quæ apud Surium est t. I.*

Item Lucæ, c. ix.] *V. et C. c. xcvi. Nec mirum videatur si tantum numerum capitum referam. Nam Ammonius et Eusebius Evangelium Lucæ in 343 capita secarunt; Beda in capita 93; Oecumenius et Euthymius in 85; B. Ambrosius in titulos 64; recentiores vero Latini 24 capita faciunt.*

Idem, c. xi.] *Tria c. cxxv.*

Ambrosius.] *Lib. vii in c. xi Lucæ 1 titulo: De exemplo discipulos ad instantiam et perseverantiam orationis inducente.*

Orare vigilantem.] *Textus B. Ambrosii: Vibrare vigilantem. Mirum, unde illa varietas eruperit. Non solum hic, sed et alibi in mss. legi orare pro vibrare, pro ut recentior impressio operum B. Ambrosii subnotat ad latus, quæ facta est, et excusa Parisiis apud Guillelmum Merlin anno 1569.*

537 Et Beda ait: Si amicus.] *Libro iv in Lucam c. 27; sed post B. Aug. to. X De verbis Domini, serm. 36.*

In Luca, c. xviii.] *V. et M. c. ccxiv.*

Per hunc judicem.] *Glossa in hunc locum: F. B. Aug.*

Potest conjici.] *V. Potes cognoscere.*

Precibus quærent.] *V. Precibus tundunt. C. tendunt.*

Oratione minorum.] *Ly minorum abest in M. Hic subnoto marginem C. Talis est: Quasi, ex Ovidio:*

Quæ non prosunt singula multa juvant.

Addique:] *Et ita multorum oratio. Quibus inducor credere melius legi in textu multorum quam minorum. Sic Prov. xviii: Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. Et Jacobi v: Orate pro invicem, ut salvemini. Et postarum Græcorum princeps Homerus, ait:*

Conjuncti pollent etiam vehementer inertes.

Hieronymus Paulæ.] *Hæc in epistolis ad Paulam nondum vidi nec legi, at bene ad Eustochium. De custodia virginitatis c. 16, to. I. Dicam tamen hoc unum. In epitaphio Paulæ matris ad Eustochium aliquid simile reperi in hæc verba: Et cum os stomachumque signaret, et matris dolorem crucis niteretur impressione lenire, etc. Eadem, quæ ad Eustochium, habentur to. IX, in regula tit. De contemplatione.*

Act. Apost., c. xi.] *Tria c. xxiv.*

In qua hora.] *Verba sunt Glossæ intert. in hunc locum.*

Ergo nec alium orantem.] *Solum V. hæc legit in textu. C. sublegit in margine.*

Item, c. xii.] *Petrus.] Tria c. xxvii.*

Item, c. ix.] *Tria c. xx.*

Videte per spem.] *M. interlineas: Super Videte addit: per fidem: super Vigilate, per spem. Præpostere. Vigilate, state in fide, ait Apostol. I. Corinth. xvi.*

Item, c. v.] *C. et M. c. xii.*

Petrus I. Ep., c. iii.] *Tria viii.*

Item, c. iv.] *C. c. x.*

Jesum Filium Nave.] *Sive Nun filium Eccli. c. xlvi: Fortis in bello Jesus Nave, successor Moysi in prophetis.*

Et B. Martino.] *Supple revelatum est. Videatur vita per Severum Sulpitium conscripta. Sur., to. VI.*

#### 538 CAPUT CXXVI.

Unde Hieronymus.] *To. VI, in c. v Ep. ad Ephesios, et in Reg. titulo De contemplatione. Citatur præterea De consec., dist. 5: Non mediocriter; et ab Humberto ord. prædic. in l. erud. religioso-rum.*

Per caputium.] *Item B. Greg. dicit, non per caputium, sed per vestimenti simbriam tractum.*

Multitudine horarum.] *M. orationum. Ait idem Humbertus qui supra in notis ad hoc caput: Frequenter in oratione proluxa puritas cordis amittitur. Est enim ut frequentius simiatica, quia ex consuetudine sine cordis attentione labia moventur. Ita est. Nam sæpius contingit, tales, post longam laborum motionem, aut palulationem, vis posse efferre quænam orando dixerint.*

Jeremias, c. xlviij.] *Tria clvii.*

Desidiose.] *M. Negligenter. Sacra Biblia: Fraudulenter*

Sibi postulât. C. et V. Sibi orat.

Phantasticæ cogitat.] *Varie distractiones, quas contrahunt qui orationes prolongant et diu continuant. Ergo, ut ait B. Augustinus, brevis et crebra sit oratio. Aliud enim est sermo multus, aliud diurnus affectus. Dicuntur fratres in Ægypto crebras quidem habere orationes, sed eas tamen brevissimas, et raptim quodammodo jaculatas, ne illa vigilanter erecta intentio, quæ oranti necessaria est, per productiones moras evanescat atque hebetetur. Et infra: Nam plerumque hoc negotium plus gemitibus, quam sermonibus agitur, plus fletu quam assatu. To. II, ep. 421 ad Probam De orando Deo c. 10. Ideo, ait margo C. comedite festinanter (Exod. xii).*

Evagrius Eremita.] *Is comes fuit B. Hieronymi in eremo, ut liquet ex epist. ad Florentium 5 et 6 I Tomi, et ad Rufinum 44, ejusdem Tomi.*

Cum flagello.] *M. Cum flagello.*

Tunde multrale.] *Tunde pectus, inquit B. Augustinus, est arguere, quod latet in pectore, et evidente pulsu occultum castigare peccatum. Super c. xi Matthei. M. Multrare. C. in margine: Mitrale Est multrale, vas quo excipitur lac quod ex animalium uberibus emulgetur.*

Et clauso ostio.] *Spirituali nempe. Nam beat. Augustin. tom. VIII, in Psal. xxxv, inquit: Cubile est cor nostrum, ibi tumultum patimur malæ conscientiæ; et ibi requiescimus, quando bona conscientia est. Qui amat cubile cordis sui, ibi aliquid boni agat. Ibi est cubile, ubi nos jubet Jesus Christus orare. Item in Psal. cxl. Claude ostium ne tentator ingrediatur. Is enim pulsare non cessat ut irrumpat; si clausum invenerit, transit. Hujus ostii duæ sunt valvæ, alia cupiditatis, alia timoris, etc.*

539 Non debemus intueri.] *C. Non debet, etc.*

Et contumeliis.] *Solum M.*

Habuit genus callosa.] *Hæc confirmat Joachimus Peronius libello de gestis apost. post Hegesippum et Eusebium. De Bartholomæo apost. ibid B. Greg. Hom. 58 in Evang. eadem refert de sua sorore Tartylla.*

† Certum numerum genuf.] *Vidi in quodam ms. Florentissimi monasterii Camberon, hæc ex auctore nostro citata in fine operis Stephani Cantuar. De virtutibus et vitiis.*

Sæpe id quod petitur.] *Aliquando Deus, cum exoratur, non dat ad voluntatem, ut exaudiat ad salutem. B. Aug. in Psal. lxxxv, to., VIII. Consule Bedam in Joan. cap. xvi.*

Beda super illum locum.] *II Cor. xii, vers. 8, 9. Sed ea que habet Beda, videntur ex B. Aug. desumpta to. VIII in Psal. lxxxv.*

#### CAPUT CXXVII.

In multijurio perjurium.] *Quia dum usus juramenti habetur, de facili perjurium incurritur. 22, q. 1. Non est contra.*

Et ita frequentiam jurandi.] *Juramentum homini non prohibetur tanquam malum, sed ejus assuefactio. 22, q. 1. Non est contra.*

Eo quod habeat auctoritas.] *Nam 22, qu. 1. Si peccatum. Alia causa juramenti institutionis est infirmitas dubitantis, cum non vult credere. Item, ib., c. Ita ergo.*

De utilitate rei cujusmodi?] *His versibus edicatur ex parte:*

Pax ac fama, fides, reverentia, cautio danmii, Defectus verbi sibi poscent sacra tueri.

Alias causus in quibus licite juratur, vide 22, quæst. 1. Omne. Item ibidem, can. 2 et sequentibus.

Exemplo Apostoli.] *I Cor. xv. Quotidie morior per vestram gloriam, etc. Citantur hæc 22, q. 1, c. 2. Non est contra.*

Pro re temporali.] *Sine, ut citato per me loco, cupiditate, aut delectatione jurandi.*

A Quod amplius est.] *Ad horum intellectum faciliorem videatur 22, q. 1. Si peccatum esset juratio.*

Quia et testimonium.] *C. in margine: Cogeries ad antecedens, ergo cogi potes ad consequens, M. in textu: quia et nec cogeries ad antecedens, etc.*

Ergo a malo cujusque.] *M. omittit ergo, ait que: Nec a malo cujusque, etc.*

Hoc consilium perfect.] *Responsio et solutio colliguntur ex 22, qu. 1: Et jurabunt. Item cap. In novo.*

540 Cur hoc observantes statim proclam. Catharum.] *Cathari erant hæretici de quibus vide notas ad cap. 78, qui inter ceteros errores, docebant non licere unquam jurare.*

Tres habent comites.] *Ita 22, q. 1: Et jurabunt. Et q. 2 animadvertendum.*

Ex conducto pro pecunia.] *C. male, ex conducto.*

Tanquam a blasphemio.] *Talis, juxta canonem, censetur blasphemus, qui per capillum aut caput Dei jurat: Et si clericus est ab ordine ecclesiastico deponendus, si laicus anathematizandus. 22, quæst. 1: Si quis per capillum.*

Ait c. xxiii.] *Tria. lxx.*

In eodem, c. xxvii.] *C. c. lxx in fine. V. lxxii in fine.*

Sap., c. xiv.] *Tria c. xxxiv.*

#### CAPUT CXXVIII.

De I ait Dominus.] *De eadem B. Hieronymus ad Rusticum. Habe simplicitatem columbæ, ne cuiquam machineris dolos; et astutiam serpentis, ne aliorum supplanteris insidiis; quia non multum distat in vitio, aut decipere, aut decipi posse.*

Hanc simplicitatem.] *Absunt hæc in C usque: Sed de hac quæritur. M. similiter omittit, sed recuperat infra, post illa verba: Simplicia decent bonitatem, usque: Estote parvuli.*

Pravæ dilectionis.] *M. et V. Pravæ delectationis.*

In omnibus agendis etc.] *C. In omnibus viis Domini.*

Et fatuitati vicinior.] *Beat. Hieronym. super Osee vii: Prudentia absque simplicitate malitia est; et simplicitas absque ratione stultitia nominatur.*

Simplex et rectus.] *Simplex per innocentiam mansuetudinis, rectus per cautelam discretionis. Beda, De templo Salom. l. 1.*

Minorque in rebus.] *M. Minorque in rebus.*

Simplicitas pro prud.] *C. Simplicitas, prudentia et omnimoda discretio in omnibus.*

Bona tamen notitia.] *V. bona.*

Amica simpli. itati.] *V. Simpliciatatis. Nolo offendaris in Scripturis sanctis simplicitate, et quasi utilitate verborum. Quæ vel vitio interpretum, vel de industria sic prolata sunt, ut rusticam concionem facilius instruerent, etc. Beat. Hieron. ad Paulinum tom. III, epist. 104 in fine. Incipit: Frater Ambrosius.*

Estote parvuli.] *M. hic præmittebat titulum talem: De bona simplicitate, 541 sed non observavimus, tum quia duo omittabant, tum etiam, quia initio capituli sanctam simplicitatem vocant, et titulum præserunt, præsertim C. De bona simplicitate. Qui ambulat simpliciter.] Non duabus viis, inquit C. ad latus. Ex Eccles. ast. c. 11.*

Parab., c. ii.] *Tria, c. vii.*

Nimia simplicitas.] *Satis hoc colligitur ex B. Hier. in ca. vii Osee, cujus verba supra citavi: similiter ex Beda Venerab. De templo Sa'om. Simplicitas sine rectitudine dissoluta est et stulta.*

Demissos animo.] *Seneca in proverbis: Malus ubi se bonum simul et, tunc est pessimus. II. Cor. ca. 9.] C. et V. c. xii. M. xxii.*

#### CAPUT CXXIX.

Hebr., c. lxxiii.] *Tria c. xxi.*

Genesis, c. xviii.] *Tria xxxv.*

Item, c. xix.] *Tria xxxvi.*

Ad Romanos, c. xii.] *Tria* xli.  
 Petr. I Ep., c. iv.] *Tria* x.  
 Longe ab episcopis et cle.] *Ego experientia didici aliquos episcopos fuisse hospitaes.*  
 Tenebantur aorasia.] *Genesis* xix. *Ex* LXX *Interpretibus pro cæcitate, habetur* ἀορασία.  
 Beda.] *In* c. xxxiv *Lucæ.*  
 In homilia super hunc.] *Non super hunc locum, sed super illuni* *Lucæ* xix. Videns Jesus civitatem flevit super illam, et est hom. *B. Greg.* 39 in *Evang. in fine. De martyrio (Simile exemplum vide apud Cantipratanum, l. Apum, c. 25, n. 13 et 15).*  
 Josue, c. vi.] *Tria* c. xi.  
 III Reg., xvii.] *V. xlvi. C. xlii.*  
 IV Reg., iv.] *V. vii.*  
 Judicum, c. iv.] *M. et C. 8. fere in medio capituli.*

## CAPUT CXXX.

*Pro titulo V. legit: De quarto opere misericordie.*  
 Proximi tegendæ.] *C. et V. tegentē. Si recte sic: ergo præponendum nuditatem? Martinus supererogando pallium cum paupere, etc., videretur respirare ad distichon pium et doctum inscriptum frontispicio cæmeterii ecclesie B. Martini in civitate Audomaropolitana.*

542 Martinus chlamydem cum paupere dimittit. [diavit.]

Ut faciamus idem nobis exempla paravit.  
 Unicamunicam.] *M. Imo, quod plus est, unicam etiam totam pauperi dedit. Videatur Vita scripta per Severum Sulpitium. Sur. to. VI.*  
 Act apost., c. ix.] *C. et M. c. xii. V. xii.*

## CAPUT CXXXI.

*V. Præfert hunc titulum: De 5 et 6 opere misericordie.*  
 Hæc digniori specie.] *C. in margine: Petrus (sed melius Jacobus, c. i): Religio sancta et immaculata hæc est visitare infirmos.*  
 Nicolaus.] *Apud Surium in ejus Vita. Habetur, to. VI.*

## CAPUT CXXXII.

*Summarium V. tale est: De 4 et 5 et 6 et 7 opere misericordie. M. De sepultura.*  
 Hic gratia Antonius.] *C. pro Antonius habet Hieronymus, inde, ut reor, abusus subrepsit, quod B. Hieronymus hæc conscripserit in Vita B. Pauli eremita.*

Appodiatum.] *Uoc est innizum, ut supra dixi ad c. 124.*

Mariæ sc. Ægyptiacæ.] *Vitam vide per Sophronium episcop. Jeroalymitanum conscriptum, ut testatur Nicephorus lib. xvii, cap. 5. Exstat apud Surium, to. II.*

Versificator ille.] *Quis ille, quæris? Mildebertus est. episc. Cenoman. Postea Turon. archiep. Hæc metra nondum puto impressa.*

Multi Deo placuerunt.] *Inter quos nominatissimus est Tobias.*

Potius nos juvamus.] *Quia meremur pro opere misericordie.*

Non sit sumptuosa.] *Curatio funeris, inquit. B. Aug. conditio sepulture pompæ exsequiarum, magis sunt vivorum solatia, quam subsidia mortuorum. Lib. I De civit., cap. 12. Prodest interim ali-quod memoriale in sepulture loco appendere, quo mortales et præcipue amici moneantur orare pro defuncti anima. Ideo monumenta sunt, ut mentem moneant. Græci enim vocant μνημείων, quod nos memoriam et monumentum: et eorum lingua memoria quæ meminimus μνήμη dicitur.*

Quam in remedia.] *Quid enim prodest homini in exsilium misso, si parietes domus ejus sumptuose orientur? Ita, quid spiritui profuerit cadavera decorasse?*

Audianus Horatium (II Carm., ode 20):

A Absint inani funere natiæ,  
 Luctusque turpes et querimoniam,  
 Compesce clamorem, ac sepulcri  
 Mitte supervacuos honores.

543 Cælo legitur.] *Si Lucanus, l. vii Pharsal. ad Cæsarem inhihentem occisorum corpora cremari, aut humari:*

Nil agis hac ira, tabesne cadavera solvat  
 An rogus, haud refert: placito natura receptat  
 Cuncta sinu. Et post: Caput omnia tellus.

Quæ genuit: cælo legitur, qui non habet urnam.  
 Et apud Senecam: Omnibus natura sepulturam dedit.

Sepelit natura.] *Versus Mæcenatis: Non tumulum curo, sepelit natura relictos.*

## CAPUT CXXXIII.

In Matthæo, c. vi.] *Tria* xlv.  
 Jejunium avari.] *Versus in margine C. Jejunat justus, medicus, simulator, avarus.*

B Spiritui nempe justus, carni medicus, fami simulator, studio retinendi avarus.

Describens Hieronymus.] *In epist. ad Eustochium De custodia virgin. Præterea citantur hæc De consecrat. dist. 5. Sint tibi. Item ep. ad Fariam De viduitate, quæ incipit: Obsecras.*

Ait, c. II.] *Tria* vi.

Isaias, c. LVIII.] *C. et M. c. CLXXII. V. CLXXXIII. Invenitur voluntas.] M. voluptas. Male.*

Alligere hominem.] *C. Allig. hostem. Item Eccli., cap. xxxiv.] V. xcii. Abhinc usque: Item Jonæ, tacet M.*

C Sanctorum pallidorum.] *Sic vocati a pallore vultus, et maceratione corporis, ut dixi ad c. 116.*

Sancta Ægyptiaca.] *In ejusdem Vita, vides notas ad caput præcedens.*

Pane cribrario.] *Ad Jovinianum lib. II, tom. II, et ad Paulinum: Bonus homo. Item in regula De abstinentia. epist. ad Marcellam, quæ incipit: Ambrosius, habetur: Pane cibario, etc. Sicut etiam in Beda l. v Hist. gentis Anglorum, cap. 13.*

Superat sobrietatem Christi.] *Etenim Suridus in commentario rerum in orbe gestarum ab anno 1500 usque ad 1566, Turcarum in cibis parcimoniam admirans, sic in Christianos invehit: Ubi Ferdinandus rex suorum stragem, et Turcarum victoriam certis nuntiis cognovit, nova eaque insignia Solymano munera mittit, quibus animam ejus sibi conciliaret. Legati ejus a Turcis honorifice excepti sunt, et postera die cum Bassis pransi, orizam, et carnes vervecinas, nihilque præterea sibi esculentum apponi cernunt. Ea Barbarorum temperantia, nostræ gentis luxuriam 544 procul dubio severe castigat, cum illi non tam gule desiderio, quam naturæ necessitati satisfaciunt. Nostrates vero tum se præclare sua putent instituisse convivia, si nullus sit irrigandæ gule, ventrisque farciendi modus; ita ut de nostris verissime dici possit, plures crapula quam gladio perire. Atque sane detestabilis ille apud plebrosque nos est, convivia in multas horas protrahendi, cum non animæ duntaxat, sed etiam corpori admodum sit perniciosus. Sed scilicet faciendum est, quod dici solet:*

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.  
 Hæc ille. Plura hæc de re Wiringus canon. Atrebut. In libro De jejunio et abstinentia.

## CAPUT CXXXIV.

Ad Rom., c. xii.] *Tria* c. xxxix.  
 In novitate sensus.] *C. et M. In novitate Spiritus sancti.*

A qua incipiendum.] *Solum M Domandum est jumentum.] Non absimilia legi apud beatum Gregorium, hom. x in Evang.*

Dalilam.] *Uxorem Samsonis C. et M. Dalidam. Joannes et Jeremias.] De Joanne Matth. III. De Jeremia prophetie suæ c. I.*

Id est virilis.] *C. Id est audax. Apud Hier. legitur virilis.*

Facit vim perditioni.] C. Facit vim, domando, A perditioni, etc.

Otiositatem.] M. Sumptuositatem.

Superstitutionem.] M. Superfluitatem.

Vivunt ut comedant.] *Nonne Epicureorum est ?*  
CAPUT CXXXV.

Ex M. caput partitus sum : nam duo præcedens continuabant.

Quem non vicit Sodoma.] *Glossa interl. in c. xix Genesis.*

Condimento cibi.] V. edulii pro cibi.

Vel etiam utilitate.] V. et C. et etiam utilitate.

Nec cupias mullum.] *Solum M. admittit hunc verum Juvenalis, sat. xi. Quidam pro mullum legunt rhombum. Juvenalis mullum, ut correxi.*

Nisi ex fastidio.] *Obsoleta ea gula est, quæ jam edisse non libet. Lipsius in Senecam.*

Comparatis manus.] C. Comparata manus : at Seneca comparatis.

Cum Venus in vinis. *Ovid. 1, De arte M. legit :*

Tunc Venus in venis, ignis in igne venit.

**545** *His adam illud Claudiani.*

Cum vino calefacta Venus, tunc sævior ardet.

Deut., c. xxxii.] C. L, V. et M. LV.

Item in eodem.] *Tria c. xix.*

Jeremias, c. v.] C. et M. c. xx.

Et mœchati sunt.] M. et mentiti sunt.

Osee, c. xiii.] M. et C. xli. V. lxi.

Frenit mundus.] *Utitur his verbis B. Bernardus serm. 9 de 9 vers Psalmi : Qui habitat.*

Primo autem tentat hominem.] *Videatur beatus Augustinus tom. VIII, in finem Psalmi VIII.*

De facili labitur.] V. et M. Cito despumat in libidinem. *Verba sunt B. Hieronymi.*

Cum filiabus Job.] C. cum filiis.

Nabuchodonosor abutens epulis.] C. ad latus : In lautitia. *Id autem dicitur de Balthasar filio Nabuchodonosoris.*

Quæ sit distantia.] V. Quæ sint discrimina. Sic C *Juvenal. sat. 6.*

Gastrimargi. *Hæc omittit C.*

CAPUT CXXXVI.

Incestus et ignomin.] V. Incestus, et villi Sodomorum ignominiosa turpitudine.

Joel ait.] *Tria David añ.*

Appetitus fornicat.] *Beda de templo Salom. : Brevis est voluptas fornicationis, sed perpetua pœna. Unde Boetius in libro III, De consol. metro 7.*

Habet omnis hoc voluptas

Stimuli agit fruentes

Apiumque par volantem,

Ubi grata mella fudit,

Fugit, et nimis tenaci

Ferit icta corda morsu.

Eadem habet prosa 7, ibidem. V. Abhinc fere usque ad finem capituli, maxime discrepat et variat in lectione ; illa in contextum non reposui justis ex causis.

Hæc autem sunt : Boetius in libro Consolationum sic ait : Appetitus voluptatis plenus est anxietatis, satiety pœnitentiæ. Et nisi fallor Macrobius in libro Saturnalium, Flaviens quoque de vestigiis philosophorum, de voluptate loquentes, dicunt : Finis voluptatis et pœnitentiæ. Unde Demosthenes cum a Laide nobilissima meretrice, supposita manu **546**

ventri ejus, quæreret, dicens : Hæc quantum ? Et illa diceret : Mille denariis : Respondit : Ego pœnitere tanti non emo. Hieronymus vero in Vita Pauli primi eremitæ exemplum ponit de martyre linguam sibi mordicus abscedente, et jactante in os meretricis super illum ligatum jacentis, et virilia attractantis, ut dolor voluptatem vinceret, quam invitus sentiebat. Hanc, sicut in opere, ita in voluntate Dominus prohibet : Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, etc. (*Math. v*). Et est similiter ipsa voluntas et consensus sine opere, peccatum mortale. Et non tantummodo sola voluntas, sed etiam morosa de-

lectatio peccatum mortale. Unde David : *Beatus qui tenebat, et allidet parvulos suos (id est primarios motus libidinis reprimet, ne veniant ad consensum, vel ad morosam delectationem, quia mora secum trahit periculum) ad petram (Psal. cxxxvi), id est Christum. Unde Salomon in Cant. (can. cap. II). Capite nobis vulpes parvulas, dum parvæ sunt, id est reprimite parvulos motus dum primarii, et sine consensu, et morosa delectatione sunt, ne silvescant et grandescant, et ita demoliantur vineam Domini Sabaoth, id est occidant animam. Unde Daniel propheta, etc.*

Quia viscosa est.] *Audiamus hic B. Greg. in Moral. (lib. xxi, cap. 2). Ex quo, inquit, luxuria semel mentem alicujus occupaverit, vix eum bona cogitare permittit. Sunt enim desideria viscosa, quia ex suggestione cogitatio, ex cogitatione affectio, ex affectione delectatio, ex delectatione consensus, ex consensu operatio, ex operatione consuetudo, ex B consuetudine desperatio, ex desperatione peccati defensio, ex defensione gloriatio, ex gloriatioe damnatio. V. pro viscosa, legit, vitiosa.*

CAPUT CXXXVII.

Quantitatem peccatorum.] V. Flagitiorum. *S. Benedictus in regula (post illud e Deut. c. xxv) ait : Juxta modum culpæ, extendi debet disciplinæ mensura. c. 24. Et Apoc. xviii : Quantum in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.*

Item Augustinus.] *Quam belle hac de re to X, serm. 247, et 245, et 214 De tempore; ubi adulteros increpat imaginem Dei in se deturpantes. Quare C. ad hæc in margine ait. Ovidius initio Metam.*

Pronaque cum spectent animalia cætera terram, Os homini sublime dedit.

In quarto genere affinis.] *Conc. Trident. sess. 24, cap. 4, dimicavit impedimentum affinitatis ex illicita copula natum ad primum et secundum gradum tantum, statuens in ulterioribus gradibus matrimonium post eam contractum non dirimi. Pius V ad majorem matrimonii libertatem declaravit in extrav. Ad Romanum anno 1566 dicta, affinis 3 et 4 graduum nec dirimere nec impedire. Nav. c. 22, n. 42, ex quibus colligere **547** est ; ut censet auctor noster, adulterium majus esse crimen, quam incestum 4 gradus. De adulterorum prolihus legitur dist. 56, c. Si gens Anglorum, quod nec sint in fide stabiles, nec in bello sæculari constantes, nec honorabiles hominibus, nec Deo amabiles.*

Parab., c. vi.] *Tria xix.*

In legenda S. Marcelli.] *Parisiacæ urbis episcopus fuit, ut ex Gregorio Turon., apparet. De gloria confessorum c. 89. Vitam conscripsit Fortunatus episc. habet eam Sur. to. VI, die 1 Novembris.*

Abstulisset.] *Hic subjicienda censeo ea quæ in folio e membrana super addito in V. adveni. Sic ergo : Incestus est coitus valde illicitus et maximo detestabilis alicujus cum consanguinea sua, ut consanguinitas large accipitur, scilicet ut comprehendat matrem, materteram, sororem, cognatam, filiam, neptem, amitam et omnem usque ad quartum gradum, est linea sanguinis, propinquam vel affinem, ut novercam, consorem, nurum, et sic de cæteris. Incestus etiam est coitus summe detestabilis cum sponsa Christi, scilicet cum sanctimoniali, vel cum sacro oleo inuncta, scilicet cum regina, quando ab alio cognoscitur quam a viro proprio, et e converso. Ad extirpandum hujusmodi crimen præcepit Apostolus illum Corinthium fornicatorem et incestuosum, qui uxorem patris sui, novercam suam cognoverat, excommunicari, et a consortio fidelium amoveri, et angelis Satanz tradi, ut spiritus ejus in die Domini salvus staret (I Cor. v). Merito hujus flagitii Deus vindictam in præsentem, ad judicium pœnæ æternæ, infligit frequenter. Unde legitur in II Reg. (cap. xiii) quod Ammon, qui sororem suam oppresserat, interfectus est a fratre suo Absalom.*

Herodes etiam Tetrarcha hoc crimine pollutus (videlicet quia illegitime abutebatur uxore fratris sui) meruit fieri homicida, scilicet ut decollaret Joannem; et postea relegatus a Romano imperatore in exilium, ubi cum uxore fame periit. In illos etiam, qui sponsas Christi sanctimoniales reclusas, et alias Deo dicatas violant, sæpe Deus in præsentis vindictam exercet. Quidam enim hujus criminis rei sæpe fatuantur; et multi fiunt; quidam etiam paralyti percutiuntur, alii vero morte subitanea præveniuntur, quorum animæ miserabiliter in inferno cruciantur.

## CAPUT CXXXVIII.

Et superbia vitæ.] Et superfluitas vini, V. omittit. M. autem in margine. post vini, voluit addi, vel rei cuiuslibet. C. ad latus sic inquit: Gastrimargi (in ns. castrimargi) similes sunt Esau, qui vendidit primogenita sua propter lenticulam rulsam, et amisit benedictionem paternam (Gen. xxv). Supra in fine cap. 158 omiserat.

De tantum duobus ergo peccatis, etc., clamor ascendisse.] Recenseri solent 548 quatuor peccata el-mantia in cælum: homicidium voluntarium, peccatum Sodomiticum, de quibus hic loquitur, tertium oppressio pauperum, quartum merces operariorum defraudata. De tertio agitur Exodi xxii, vers. 22 et 25; de quarto, Jac. v, 4. Sed de duobus posterioribus non tam clare dicitur, clamorem eorum ascendisse ad Dominum de terra.

Legitur Dominus conqueiri.] Hac de re dilucide agit B. Aug., to. X, serm. 247 De tempore. Et 32, q. 7: Adulterii et Flagitia.

In agro Damasceno.] Idem legi in genealogia Christi per leviticam et regalem tribum, nondum visa, ut puto, quam Trithemius Breviarium Bibliæ appellat, auctore Petro Berthorio, cujus prologus incipit: Considerans historie sacræ prolixitatem. Post prologum sic orditur auctor historie, Adam in agro Damasceno formatus, etc., quæ brevitatis causa omitto. Elegans opus est, in quo Patrum series perbelles delineatur, digestis et circino laboriose expressis circulis nomina singulorum ex ordine et successione continentibus. Abulensis in Gen. 1, q. 22 refert quoque Adamum in agro Damasceno formatum fuisse.

Eos fore Androgynos.] Sic legendum est, ut colligitur ex B. Aug. to. III, l. in De Genesi ad litteram, c. xxii, et inde excepta hæc existimo. Tria Androgeos. Androgeus est filius Minois Cretæ regis, de quo Virg., l. vi.

In foribus lethum Androgei tum pendere pœnas Cecropidæ jussi, etc.

Androgyni sive hermaphrodite dicuntur, qui utriusque sexus instrumentum habent. Tales inter infames ponuntur nec possunt esse advocati. 3, q. 7. Infamis: Parag. In digestis: Infames, etc.

Homini androgyko.] Iterum tria androgei.

Permittit uti.] V. et C. permittitur uti.

Ut vir permittunt.] Dicerem ego hic, sicut et in sequenti permittit, habito respectu ad Ecclesiam, de qua supra. M. ut virum permittunt. Sed quid si Ecclesia, inquit margo M. decepta fuerit in vicinia sexus, et non potest continere?

Quod a Deo detestatur.] Toleranda est hæc lectio: Nam detestor aliquando passive usurpatur, ut Horat. l. 1, Carm. Bellaque matribus detestata. M. Quod adeo detestatur.

Ad Rom., c. 1.] Tria C. iv et v.

Epist. Jude.] Tria c. 11 et M. legebat exornicate pro exornicate, ut est in texto Biblico. Quæ voce composita significare voluit fornicationem quæ fiat extra et præter modum naturæ.

Post carnem alteram.] Margo M. Extra et supra omnem fornicationem peccaverunt. Hoc vitium detestatur Aug., tom. X, serm. 47 ad fratres in eremo.

549 Scilicet morte hæc omittit V.

Levit., c. xx.] M. et C. xlii.

Onan.] C. pro Onam habet. homini. Vitiose.

Coloss. iii.] Tria viii.

A Josue, c. vi.] Tria xii.

Jericho.] M. ad latus: Concupisc. mundi et carnis.

Hujusmodi homines, spastici.] Spastici dicti a spasmate quod est nervorum contractio. C. et M. Hujusmodi homines pauci et enervati sunt, V. Omnes spastici hujusmodi enervati sunt. Hæc exponit B. Hier. to. IV. in c. xix et xxvi Isaia. Item, to. V, in III Naum.

Sardanapali.] De eodem proverbium: Sardanapalo mollior Tertullian., tom. 1, lib. Pall., cap. 4, num. 79; Justin., lib. 1, ait eum muliere corruptiorum.

Percussi aorasia.] Interp. LXX, sic legunt pro cœcitate, Gen. xix.

Isaias, c. lxvi.] M. et C. cci. V. cxxii.

Post januam.] V. et M. post unam. C. post unum.

Item Joel, III.] V. et M. ix, in fine. C. x. Posuerunt puerum in prostibulo, etc.

Ubi vir nubit in feminam.] Solum M. Ex Justiniani decreto.

## CAPUT CXXXIX.

In Matth. c. xviii.] M. et C. lxxxviii. V. lxxxviii.

Hier. Aug. et Ambrosius.] Ambros. lib. 1 De Jacob et vita beata ca. 3; S. Augustin. tom. X, in appendice de diversis, serm. 5, et in Enchiridio ad Laurent., cap. 74, tom. III; B. Hieronymus, t. V, in cap. viii Matthæi. V. pro-Aller. legit. Rabanus.

Secundum leges.] Conc. Tolet. iv, c. 67 et 70, et 12, q. 2: Episcopus qui mancipiur, et: Liberinus Ecclesiæ. Manumissus dicitur, qui libertate donatus est. Olim domini volentes seruos a potestate aut servitute liberos reddere, manu caput aut aliud membrum servi tenebant, sicque a se mittebant.

Calicem salutaris.] Per calicem in sacra Scriptura mors aut passio intelligitur.

De condigno.] Ita, si fas esset, plusquam mortem pro Deo optendam dico, quia non sunt condignæ passionibus hujus temporis, etc. Rom. viii.